enquadrado na categoria B do IRS no regime geral de contabilidade organizada desde 

2001 (data do início de vigência da reforma da tributação) até 2013, de forma 

ininterrupta. Em 2013, enquadrado no regime de contabilidade organizada, auferiu 

rendimentos ilíquidos no montante de € 153.686,20 (cento e cinquenta e três mil, 

seiscentos e oitenta e seis euros e vinte cêntimos). 

Ao entregar a declaração de rendimentos modelo 3, atinente ao ano de 2014, a mesma 

não foi aceite por ter acusado um erro central (C70), o que - vieram, posteriormente, os 

Requerentes a saber - derivava do facto de, em relação ao exercício de 2014, os serviços